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zapinkę typu  К. o raz  nóż z łukow atym  tylcem 1 trójki)tną rękojeścią, dostosow aną do w ieszania 
przy pasie.

Spośród  w yposażenia Innych grobów ciałopalnych należy w ym ienić żelazne zap ink i późno· 
la teń sk ie  typu  6, D /E , II 1 K, nożyk slerplkow aty, szydło.

W zespołach w czesnorzym skich znaleziono m. In.: żelazne klucze, zapinkę brązową typu 
Λ-53. szk lane paciorki m elonowate, parę brązowych branso let z brodawkowymi występam i, 
fragm enty zapinek brązowych, kawałki brązu 1 szklą, przęśllkl gliniane. Z zespołów pożnorzym- 
sk lch  należy wymienić grób ciałopalny oznaczony n r  10 /88 , w którym  znaleziono m. In. nożyce 
brązowe, nożyk z brązu , część brązowej ostrogi, kawałki szkła.

M ateriały  w raz z do k u m en tac ją  zna jdu ją  się w M uzeum  Ziemi ZawkrzeńskleJ w Mławie.
P race  b ędą  k o n ty n u o w a n e .

Stanow isko położone Jes t w dolinie Obry (O brzańskl Kanal Południowy), na  krawędzi 1 stoku 
dolinki nieistniejącego obecnie cieku. Pokrywę glebową tworzą: gleba pochodzenia torfowo-ba- 
glcnnego I g lin iasta  w  części zachodniej oraz sp łaszczona bielica w pozostałej partii. Stanow isko 
eksponow ane Jest w kierunku  WS I NW. Zostało ono rozpoznane w trakcie b ad ań  powierzchnio
w ych (AZP). Odkryto wówczas p u n k t osadniczy ku ltu ry  przeworskiej. O becne prac® miały c h a ra 
k te r b ad ań  ratowniczych. Prowadzono Je równolegle г “robotam i' melioracyjnymi, prowadzonymi 
przez WZ1R z Leszna. S ia tka  rowów objęta znaczną partię stanow iska, tak  żc możliwe było 
uchw ycenie Jego zasięgu (wzdłuż osi WN-ES) oraz określenie dokładnej lokalizacji. Pozostałości 
w arstwy kulturow ej oraz obiekty wyodrębniono w 18 rowach - łącznie odkryta pow ierzchnia 
w części badanej ok, 14 a. O dsłonięto 42 obiekty: 8 Jam  1 15 grobów Jam owych ku ltu ry  łużyckiej; 
2 ch a ty  1 12 Jam  ku ltu ry  przeworskiej; 1 ch a ta  1 4 Jam y wczesnośredniowieczne. Cm entarzysko 
zlokalizowane było w  zachodnio-północnej części stanow iska - Jam y tworzyły w yraźne skupienie; 
w bezpośrednim  sąsiedztwie, w cen trum  stan . odsłonięto część osady - Jam y gospodarcze (?), 
Jed en  z grobów m iał kam ienną konstrukcję . Jed y n e  w yposażenie grobów  stanow iła  ceram ika, 
w w iększości naczynia były uszkodzone w wyniku p rac  ziem nych. Z obiektów  osadow ych 
oprócz fr. naczyń wydobyto kości zwierzęce oraz fr. polepy ( w tym  fr. bielonej, z klepiska?), 
cm entarzysko 1 osadę m ożna datow ać na  podstawie analizy cc ram i kl na I ta /I. W centralnej partii 
s tan . odsłonięto także obiekty ku ltu ry  przeworskiej: 2 chaty  (z paleniskiem  wewnątrz) oraz 12 Jam  
określonych um ow nie Jako gospodarcze. Z obiektów wydobyto fr. naczyń, kości zwierzęce, fr. 
polepy, fr. gładzika z kości, osełkę z piaskowca. W osadzie nie stw ierdzono śladów  działalności 
hutniczej (żużel). W odległości ok. 200  m od osady  odkryto pozostałości jam y  o konstrukcji 
kam iennej, o średnicy  ok. 2 m  (analogicznej Jak  w osadach  hutniczych ku ltu ry  przeworskiej) 
Interpretow anej Jako piec do w ypalania w apna?. Zasięg zwartego osadnictw a ku ltu ry  przewor
skiej wynosi do ok. 0 ,25  ha. Między obiektam i kultury  przeworskiej odsłonięto Jam y w czesnośre
dniowieczne (w tym  1 chata) datow ane na podstawie fr. naczyń na fazę B /C -C . Przyjęto, że 
wielkość stanow iska nie przekracza 0 .5  ha  [czytelność w arstwy kulturow ej na  profilach oraz 
rozmieszczenie obiektów) 1 odpowiada zapisowi na  karcie; s tru k tu rę  gleby n a  stanow isku  należa
łoby uzupełnić w karcie o glebę g lin iastą 1 glebę pochodzenia torfowo-bagiennego. Pozostałe 
informacje dotyczące położenia, dostępności te renu  oraz charak terystyk i stanow iska nie uległy 
zm ianie (O uzupełnieniu  klasyfikacji chronologiczno-kulturowej w spom niano wyżej).

M ateriały  z w ykopalisk przechow yw ane są  w arch iw um  WOA-K w T rzebinach  pod Lesznem .
B adan ia  n ie  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

CS xc ro d  row  o , g m . K o śc ian , 
woj, le» zczy ń » k ie ,

SL” _____________________

W ojewódzki O środek  A rcheologicz
no-K onserw atorsk i w Lesznie

B adan ia  prow adził Zespół archeologów. Spraw ozdanie opracow ał M arek 
W róbel. F inansow ał WOA-K w Lesznie. Pierwszy sezon  badań . O sada 
I cm entarzysko  ciałopalne k u ltu ry  łużyckiej z IIa/1, o sad a  k u ltu ry  prze
w orskiej z późnego ok resu  lateńskiego, o sada  w czesnośredniow ieczna 
z fazy B /C -C .

Szczuka, gm. B rodnica, woj. to ruńsk ie , s t . 1 - pa trz  w czesne średniowiecze. 
T oruń, st. 23 - pa trz  okres wpływów rzym skich.

I W ieliazew , gm . S k rzeezew , j 
I w oj. w arazaw ak ie  _____

Państw ow e M uzeum  A rcheologiczne 
w W arszaw ie

B adania prowadziła mgr M ałgorzata K am ińska, przy udziale m gr Miro
sławy Andrzejowsklej. O pieka merytoryczna: doc. d r hab. Teresa Węg-



66 OKRES LATEŃSKI

rzynowlcz. F inansow ał КZ m. st. Warszawy. Trzeci sezon badań. C m en
tarzysko ku ltu ry  grobów  kloszowych.

Kontynuowano ratownicze badania wykopaliskowe na  potu Państwowego Kombinatu Gospodarstw 
Ogrodniczych.

P race prow adzono w p rzes trzen iach  pozostaw ionych pomiędzy w ykopam i badanym i w  se 
zo n ach  1986 1 1087, uzupełn ia jąc  w ten  sposób  Istniejące w cześniej luki.

O gółem przebadano  475 nr* pow ierzchni, znajdującej się w  zdew astow anej w stosunkow o 
znacznym  s to p n iu  przez w spółczesne w kopy części stanow iska.

O dsłonięto  15 obiektów, w tym  7 grobów  kloszowych, 4 popielnicowe, 2 Jam ow e o raz  2 
ob iek ty  bliżej n ie zidentyfikow ane, zniszczone, w ystępujące w postac i sk u p isk  przem ieszanego 
m ate ria łu  ceram icznego i kostnego, zlokalizowane w  obrębie głębokich  dołów. O biekty były 
um iejscow ione z  reguły  w  żółtym  p lasku , na głębokości 25 -50  cm  od pow ierzchni ziemi, na 
zw artym  pokładzie gliny. W ystępowały one pojedynczo, oprócz 2 grobów  kloszowych, s ta n o 
w iących zapew ne zespół pochów ków  Jednocześnie złożonych do ziemi.

G roby sw ą budow ą nie różniły s ię  od Już poznanych  na  cm en tarzysku , a  Jednocześnie 
pow szechnych w k u ltu rze  grobów kloszowych. S tw ierdzono Jedynie, że w 4 p rzypadkach  (w 2 
g robach  kloszowych 1 2 popielnicowych), popielnica Jes t nak ry ta  m isą ustaw ioną w pozycji 
praw idłowej, do tej pory nie spo tkanej w Wieliszewie. W groble 29  n a lo m las t (kloszowym) 
stw ierdzono odw rócenie do góry d n em  popielnicy 1 um ieszczenie je j n a  m isie. Zaobserw ow ano 
p o nad to , że w n iem al w szystk ich  g robach  popielnicow ych (oprócz Jednego), zapew ne dziec in
nych, funkcję popielnic pełniły k ubk i zdobione o rn am en tem  rytym.

S pośród naczyń odkrytych w bieżącym  sezonie, nie odbiegających zarów no pod względem 
technik i w ykonania, kształtu  Jak I zdobnictwa od ceram iki znanej Już 1 typowej dla ku ltu ry  
grobów kloszowych, na  szczególną uwagę zasługuje m isa z obiektu  40, o s ta ra n n ie  gładzonych, 
czarnych  pow ierzchniach, wyposażona w 3 wałeczkowa te uszka, zdobiona dookolnym  pasem  
płytkich dołków oraz Inkrustow ana trzem a kołeczkami brązowymi (widoczny ślad  po czwartym), 
ułożonym i w  trójkąt. Kółeczka te zostały wyraźnie Intencjonalnie w ciśnięte przed wypałem, 
w m iękką Jeszcze glinę, w m iejscu Jakby przeznaczonym  na czwarte uszko.

W popielnicach, z obiektów kloszowych, wśród przepalonych kości odkryto nieliczne zabytki 
m etalowe I rogowe: w groble 29  - szczypczykl Żelazne z przylgniętymi do n ich kośćm i czaszki, 
w  groble 35  - fragm enty opraw ki rogowej, zdobionej rytymi kółeczkami z zaznaczonym  środkiem , 
szpilę rogową o rozpłaszczonej główce z dziurką w  środku  oraz kolisty  w isiorek (?) kościany 
z przew ierconym  otworkiem, w grobach 32 l 36 - fragm enty przepalonych drucików  brązowych 
I g rudki stopionego brązu, często w postaci regularnych kuleczek.

P onad to  z całej pow ierzchni wykopów zebrano  stosunkow o niew ielką Ilość m ateria łu  
ceram icznego k u ltu ry  grobów  kloszowych oraz bardzo nieliczne fragm enty ceram iki w czes
nośredniow iecznej, a  także g rudkę b rązu  luźno zalegającą w w arstw ie żółtego p lasku , na 
głębokości 56  cm od pow ierzchni ziemi.

B ad an ia  będq  k o n ty n u o w a n e .

B iuro Badaft 1 do k u m en tac ji Zabyt- 
ków w T arnobrzegu________________

B adania prow adzili m gr m gr Ewa 1 Krzysztof G arbaczow ie. Pierwszy 
sezon bad ah . C m entarzysko ku ltu ry  przew orskiej. Ś lady osadnictw a 
k u ltu iy  łużyckiej.

S tanow isko  odkryto w 1983 r. podczas badań  ΛΖΡ prow adzonych przez In s ty tu t Archeologii 
U niw ersy tetu  W arszawskiego.

W iosną 1988 r. właściciel pola, na  któiyrn zlokalizowane Jest stanow isko, przekazał pracow 
nikom  BBIDZ w Tarnobrzegu fragm enty pogiętego m lecza, pochwy, grotu  oraz ceram iki.

Podjęto w stępne, ratownicze badan ia  wykopaliskowe w najbardziej zagrożonej pracam i ro ln i
czymi części pola. Założono 10 wykopów o lączncj powierzchni 101 m2. Odkryto trzy, w znacznym  
s to p n iu  zniszczone groby Jamowe z późnego okresu  przedrzymsklego. W ypełńIsko tych obiektów 
miało zabarw ienie szaro-czarne.

G rób pierw szy zaw ierał liczne fragm enty ceram iki oraz pozostałe d robne części uzbro jen ia , 
w ykopanego w cześniej przez w łaściciela pola. G rób 2 w yposażony był w dw udzielną k lam rę do 
p a sa  oraz w liczne fragm enty ceram iki. Z grobu  3 wydobyto Jedynie fragm en ty  ceram iki.

W g ro b ach  stw ierdzono praw ie całkow ity brak  kości. Znaleziono tylko kilka fragm entów  
p rzepalonych  kości. Pozostałe praw dopodobnie uległy zniszczeniu.

W w ykopach w yekspłorow ano rów nież fragm enty ceram ik i k u ltu ry  łużyckiej. M ateriały 
i d o k u m en tac ja  zn a jd u ją  się w BBIDZ w T arnobrzegu.

B a d a n ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

W ilkow a, gm . Ł u b n ice , 
w oj. ta m o b rz e a k je ,
* t. S


